Изобретения (патенти и полезни модели)

1. Светослав С. Забунов, Петър С. Гецов, Гаро Х. Мардиросян. СИСТЕМА ЗА
УПРАВЛЕНИЕ НА ТРИФАЗЕН БЕЗКОЛЕКТОРЕН ЕЛЕКТРОДВИГАТЕЛ. Патентно
ведомство на Република България, 111705/20.02.2014, 1952/29.08.2014.

Реферат

Система за управление на трифазен безколекторен електродвигател, състоящ се
от батериен блок (1), отделните галванични елементи 1I, 1II . . . 1n на когото са
свързани към съответните входове на комутиращ блок (2), трите изхода на който са
включени към трите входа на блока за управление на електродвигателя (4), като
комутиращият блок (2) е в двупосочна връзка с блок за управление на комутацията (3),
който от своя страна е двупосочно свързан с команден блок (5), като последния е и в
двупосочна връзка с блока за управление на електродвигателя (4), а трите вход-изхода
на последния са свързани двупосочно със съответните три фазови намотки на
електродвигателя (6).

Приложението е в безпилотни летателни средства задвижвани от електрически
двигател, битови електроуреди, роботи, електрически автомобили, електрически
ролери, плавателни съдове и др., при които за източник на електрическа енергия се
използва многоелементна електрическа батерия.

2. Светослав Светославов Забунов, Петър Стефанов Гецов, Гаро Хугасов

Мардиросян, Георги Ставрев Сотиров. АНТЕННА СИСТЕМА ЗА БЕЗПИЛОТЕН
ЛЕТАТЕЛЕН АПАРАТ. Патентно ведомство на Република България,
111720/12.03.2014, 1967/30.09.2014.

Реферат

Изобретението се отнася до антенна система за осъществяване на двустранна
радиовръзка между безпилотен летателен апарат (БЛА) и наземна станция.
Приложението е при управление и получаване на информация от безпилотен
летателен апарат (по-лек или по-тежък от въздуха), при което се използва кръгова
поляризация на електромагнитното поле на антената му и се управлява динамично
диаграмата на насоченост на антената в зависимост от моментната ориентация на
БЛА.

Антенната система на борда на БЛА се състои от съставните три елемента 1х, 1y и
1z на летателната антена, свързани съответно с трите входа на комутаторен блок 2,
трите изхода на който са свързани съответно с трите входа на предусилвател 3, чиито
изходи са свързани към съответните три входа на блок за дефазиране и съгласуване
на приемния тракт 4′, изходът на който е включен към входа на приемник 5, като към
четвъртия вход на блок 4′ е включен изходът на автопилот 7. Към втората тройка
входове на комутатoрния блок 2 са включени съответно трите изхода на блок за
дефазиране и съгласуване на предавателния тракт 4″, към входа на който е включен
изходът на предавател 6, като вторият изход на автопилота 7 е свързан с втория вход
на блока 4″. Към седмия вход на комутаторния блок 2 е включен изходът на команден
блок 8, който е в двупосочна връзка с приемника 5 и с предавателя 6.

3. Светослав Светославов Забунов, Петър Стефанов Гецов, Гаро Хугасов
Мардиросян. САМОЛЕТ С ВЕРТИКАЛНО ИЗЛИТАНЕ И КАЦАНЕ. Патентно
ведомство на Република България, 2126/30.10.2015.

Реферат

Изобретението се отнася предимно до безпилотни самолети. Разглежда се витлов
самолет с фиксирано крило с вертикално излитане и кацане (ВСВИК). Приложението е
при дистанционни изследвания на наземни обекти, издирване на хора, дейности,
свързани с екологията, борба с бедствия и аварии, разузнавателна дейност и т.н. По
принцип изобретението може да бъде използвано и при пилотирани самолети.

Летателният апарат ВСВИК има два режима на полет: хеликоптерен и самолетен,
като излитането и кацането се извършват в първия режим и апаратът каца на опашката
си и конзолите, държащи мотогондолите. Реализира се преминаване от единия в друг
летателен режим чрез преориентиране на планера в пространството. Посоката на
полет при самолетен режим се определя от фюзелажа, който има аеродинамична
форма.

Съгласно фиг. 1 и фиг. 2 летателният апарат ВСВИК се състои от фюзелаж 1, към
който са свързани съответно дясно полукрило 2I и ляво полукрило 2II. Към дясното
полукрило 2I са прикачени директно мотогондоли с електродвигатели 3I и 3III, а между
тях чрез конзола 5I към полукрилото 2I е монтирана мотогондола с електродвигател 3II.
По аналогичен начин към лявото полукрило 2II са монтирани директно мотогондоли с
електродвигатели 3IV и 3VI, а чрез конзола 5II – мотогондола с електродвигател 3V. На
осите на всички електродвигатели са монтирани съответно витла 4I, 4II, 4III, 4IV, 4V и
4VI.

4. Светослав Светославов Забунов, Петър Стефанов Гецов, Гаро Хугасов

Мардиросян, Георги Ставрев Сотиров. БЕЗЖИЧНА УНИВЕРСАЛНА СЕРИЙНА
ШИНА, РЕАЛИЗИРАНА ЧРЕЗ ТЕЛЕМЕТРИЧЕН РАДИО КАНАЛ ЗА БЕЗПИЛОТНИ
ЛЕТАТЕЛНИ АПАРАТИ.. Патентно ведомство на Република България,
2036/31.03.2015.

Реферат

Изобретението се отнася до безжична универсална серийна шина (УСШ),
реализирана посредством безжичен радио канал чрез използване на готови
телеметрични модули за безпилотни летателни апарати (БЛА). Приложението е при
използване на УСШ-устройства на борда на БЛА, които чрез изобретението ще имат
УСШ-безжична връзка с наземен компютър. Пример за такива устройства са уеб-
камери, уеб-микрофони, УСШ-фотоапарати и др.

Недостатъци на известната техника са свързани с използваните модулации и
честоти, като задачата на изобретението е да създаде безжична универсална серийна,
която да елиминира недостатъците на предшестващата техника.

Безжичната универсална серийна шина, се състои от летателна станция и наземна
станция, които са изградени съответно от летателна антена 1I и наземна антена 1II,
свързани съответно към летателен модул за телеметрична радио връзка 2I и наземен
модул за телеметрична радио връзка 2II като последните две съответно се намират в
двупосочна връзка с летателен УСШ-интерфейсен модул 3I и наземен УСШ-
интерфейсен модул 3II, които от своя страна са двупосочно свързани съответно с
летателно УСШ устройство 4 и наземен компютър 5.

5. Светослав С. Забунов, Гаро Х. Мардиросян. МУЛТИРОТОРЕН ХЕЛИКОПТЕР.
Патентно ведомство на Република България, 112131/02.11.2015.

Реферат

Мултироторният хеликоптер се състои от 12 ротора (1I, 1II, …, 1XII), разположени
под равнината на планера (2) на хеликоптера в оптимална конфигурация, гарантираща
максимално покритие без припокриване. Конфигурацията на шасито представлява
двойка успоредни греди 2I (2I-1 и 2I-2) към която е монтирана друга двойка успоредни
греди 2II (2II-1 и 2II-2), перпендикулярна на първата и лежаща в същата равнина.

Приложението е в безпилотни и пилотирани летателни средства, задвижвани от
електрически двигатели или двигатели с вътрешно горене и използвани за
фотографиране и картографиране и други дейности при дистанционните изследвания,
както и с военно приложение.

Посредством аеродинамична сила, създавана от роторите се постига полет на
хеликоптера и неговото движение във въздушното пространство по вертикално и
хоризонтално направление. Въздушният поток, създаден от роторите не среща
планера, който се намира над роторите и не създава аеродинамична сила в посока
надолу, която е нежелана. От друга страна, оптималната конфигурация на роторите
един спрямо друг и на планера (шасито) спрямо роторите гарантират минимална маса
на летателния апарат. По този начин времето на полет, обсега на полета и масата на
полезния товар се максимализират.

6. Светослав Светославов Забунов, Гаро Хугасов Мардиросян, Румен Дончев Недков.

ЦИФРОВ КОМПЮТЪР, РЕАЛИЗИРАН ЧРЕЗ БИСТАБИЛНИ РЕЛЕТА. Патентно
ведомство на Република България, 2821/15.11.2017.

Реферат

Изобретението се отнася до цифров компютър, реализиран посредством
бистабилни релета. Приложението е при обучение на студенти и ученици в
университетите и училищата по предметите информатика, информационни технологии,
електроника и физика.

Недостатъци на известните цифрови компютри, които използват бистабилни
релета са, че те не са изцяло базирани върху релета, а също така използват и
транзистори и/или радио лампи, което затруднява разбирането на принципите на
работа на цифровия компютър при обучението на студенти и ученици. Също така
съществуващите цифрови компютри, които използват релета и не използват радио
лампи, транзистори и/или интегрални схеми, са базирани върху моностабилни релета и
не използват бистабилни релета, при което модулите на компютъра, не извършващи
превключване продължават да консумират електроенергия. Тези компютри трудно
могат да бъдат захранвани с батерии и губят съдържанието на RAM паметта си при
прекъсване на електрозахранването.
Задачата на изобретението е да създаде цифров компютър, реализиран посредством
бистабилни релета без да се използват моностабилни релета, радио лампи,
транзистори и/или интегрални схеми и така да се избегнат недостатъците на
съществуващата техника.

Задачата е решена чрез създаване на цифров компютър използващ бистабилни
релета и неизползващ моностабилни релета, радио лампи, транзистори и/или
интегрални схеми. Цифровият компютър се състои от процесор 1, тактов генератор 2,
RAM памет 3, ROM памет 4, контролен пулт 5 и дисплей 6.

7. Гаро Хугасов Мардиросян, Петър Стефанов Гецов, Светослав Светославов

Забунов. ТАНДЕМ ВЕРТОЛЕТ. Патентно ведомство на Република България,
112529/15.06.2017.

Реферат

Тандем вертолетът се състои от два хоризонтални ротора 1I и 1II, разположени под
равнината на планера (шасито) 2. Конфигурацията на шасито представлява
хоризонтална греда 2I, в двата края на която са монтирани две вертикални конзоли 2II
и 2III. На върховете на двете конзола са разположени по две двойки вертикални ротора
3I , 3II , 3III и 3IV.

Приложението е в безпилотни и пилотирани летателни средства, задвижвани от
електрически двигатели или двигатели с вътрешно горене и използвани за
дистанционни изследвания и други дейности в областта на отбраната и борбата с
организираната престъпност и тероризма.

Посредством аеродинамична сила, създадена от роторите се постига полет на
тандем вертолета и неговото движение във въздушното пространство по вертикално
направление. Чрез вертикалните ротори се реализира промяна на наклона на планера
и респективно хоризонтално придвижване. Въздушният поток, създаден от
хоризонталните ротори не среща планера, който се намира над тях и не създава
аеродинамична сила в посока надолу, която е нежелана. От друга страна, оптималната
конфигурация на роторите спрямо планера гарантира минимална маса на летателния
апарат. По този начин времето на полет, обсега на полета и масата на полезния товар
се максимализират.

8. Светослав С. Забунов, Гаро Х. Мардиросян, Петър С. Гецов. АКУСТИЧНА АНТИ-

ДРОН РАЗУЗНАВАТЕЛНА СИСТЕМА, БАЗИРАНА НА ПРИВЪРЗАН АЕРОСТАТ.
Патентно ведомство на Република България, 112526/14.06.2017.

Реферат

Акустична анти-дрон разузнавателна система, базирана на привързан аеростат се
състои се от аеростат (1), шаси (2), сензорни кутии (3I), (3II) ... (3n), в които са
монтирани акустични сензори, корда (4), наземна станция (5), електрически кабел (6) и
радио-блок (7).

Под привързаният аеростат (1) е монтирано кръгло шаси (2), по периферията на
което са разположени сензорни кутии (3I), (3II) ... (3n) с акустични сензори. В
сензорните кутии могат да бъдат разположени и видео камери за наблюдение, лидари,
радиолокатори (радари), радио приемници и радио приемо-предаватели с цел
откриване, следене, опознаване и класификация на дронове.

Аеростатът (1) е привързан към наземна станция (5) с помощта на корда (4), която
може да бъде съпроводена и с проводник (6), по който апаратурата, монтирана към
шасито (2) се захранва и също така се осъществява комуникация между нея и
наземната станция (5).

9. Светослав С. Забунов, Гаро Х. Мардиросян, Петър С. Гецов, Ванг Бо.

РОБОТИЗИРАНА ЛОДКА ЗА АКУСТИЧЕН И ВИДЕО КОНТРОЛ. Патентно
ведомство на Република България, 112539/07.07.2017.

Реферат

Изобретението се отнася до роботизирана лодка за акустичен и видео контрол,

предназначена за непрекъснато във времето откриване, локализиране, следене и
класифициране на преминаващи летателни и плавателни апарати. Приложението е
при охрана на водни граници, водоеми и други обекти с прилежащи водни басейни,
както и при подпомагане на спасителни операции

На плавателният съд (лодка) (1) са монтирани сонарни модули (2I…2IV), акустични
приемници (3I…3IV), слънчеви батерии (4I…4IV), платформа (5) за кацане и зареждане
на нано-дронове (6II…6n) и командно-комуникационния блок (7), като сонарните
модули (2I…2IV) и акустичните приемници (3I…3IV) са свързани двупосочно с
командно-комуникационния блок (7) чрез кабелна връзка, а последният е в двустранна
радио връзка с летящия в момента нано-дрон (6I), който е от своя страна е в
двустранна радио-връзка с базова станция (8) която същf е в двустранна радиовръзка с
командно-комуникационния блок (7).
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1. Ivanov, K., S. Zabunov. A comparison between Sharable Content Object Reference
Model and Individually Adaptive Learning Management System Model. INFORAMTION
TECHNOLOGIES AND CONTROL journal, ISSN 1312-2622, YEAR VI, №1/2008, pp.
34-39

Abstract

Sharable Content Object Reference Model (SCORM) is compared to the developed by
the authors Individually Adaptive Learning Management System Model (IALMSM). The
comparison investigates the particular realization of the main points of a generalized learning
management system model and also the specific approaches the two models exhibit.
SCORM is flexible, diverse, highly generalized, complex and rich in definitions and
parameters. It allows the presentation and implementation of a broad variety of educational
content structures and strategies. IALMSM offers still highly generalized model for
sequencing but has compact approach to the sequencing realization, although based on the
same block structure paradigm. IALMSM offers the session attempt approach in contrast to
learning activity attempt approach implemented in SCORM. The use of a system specific
formal language aims at investigating the concept of a direct and specific formalization of the
learning content and adaptive behavior strategies seeking a higher level of language
simplicity and specificity.

2. Забунов, С. Реализация на интерпретатор на авторски специализиран език в

Индивидуално-адаптивна система за електронно обучение. Списание
АВТОМАТИКА И ИНФОРМАТИКА, ISSN 0861-7562, Год. XLII, 3/2008, pp. 62-65

Резюме

Настоящата статия прави преглед на интерпретатор на авторски специализиран
формален език за описание на генериращата структура на учебния материал в
Индивидуално-адаптивна система за електронно обучение (ИАСЕО).

3. Zabunov, S. “Stereo 3-D Vision in Teaching Physics”, Phys. Teach., Vol. 50, Issue 3, pp.

163, Mar. 2012.

Abstract

Stereo 3D vision is a technology used to present images on a flat surface (screen, paper,
etc.) and at the same time to create the notion of three dimensional spatial perception of the
viewed scene. Observing scenes and settings of studied physical phenomena in stereo 3D
vision is a helpful tool when teaching physics. Stereoscopic 3D photographs, figures, plots
and interactive simulations substitute to certain extent the laboratory setting, where the latter
may be inapplicable, expensive or dangerous to build and present to students. On the other
hand, showing 3D visual materials to students enhances their involvement in the educational
process as young people are very attracted nowadays to modern 3D motion pictures and hi-
tech visual effects. A great number of physical processes are much better understood when
viewed in 3-dimensional graphical interface in stereo 3D vision compared to standard flat 2D
presentation. The current paper describes the modern stereo 3D technologies that are
applicable to various tasks in teaching physics in schools, colleges and universities.
Examples of stereo 3D simulations developed by the author can be observed on the Internet.

4. Zabunov, S. Online Stereo 3D Simulation in Studying the Spherical Pendulum in

Conservative Force Field. European J of Physics Education, Vol 4, No 4, 2013

Abstract

The current paper aims at presenting a modern e-learning method and tool that is utilized
in teaching physics in the universities. An online stereo 3D simulation is used for e-learning
mechanics and specifically the teaching of spherical pendulum as part of the General
Physics course for students in the universities. This approach was realized on bases of
interactive simulations on a personal computer, a part of the free online e-learning system at
http://ialms.net/sim/. This system was practically applied with students at Sofia University,
Bulgaria, among others. The shown simulation demonstrates the capabilities of the Web for
online representations and visualizations of simulated physics processes that are hard to
observe in laboratory conditions with all the accompanying parameters, vectors, quantities
and trajectories. The discussed simulation allows the study of spherical pendulum both in
conservative and non-conservative force fields. The conservative force field is created by the
earth gravity force, whose magnitude may be varied in the simulation from positive to
negative values, while its direction is always vertical. The simulation also supports various
non-conservative forces that may be applied to the pendulum. The current article
concentrates on the case of conservative forces acting.

5. Zabunov, S. Effect of Poinsot Construction in Online Stereo 3D Rigid Body Simulation on


[…]

efficiencies from 70% to 95%. The upper limit is hardly achievable and also these power
supplies suffer from a number of drawbacks such as electromagnetic interference, high
frequency operation, weight, form factor, etc.

The present article demonstrates a capacitive voltage doubler especially designed for
unmanned multi-rotor helicopters with efficiency of over 98% and very small dimensions and
weight. The lack of inductors and low working frequency guarantee almost none
electromagnetic interference to other modules of the avionics.

26. Zabunov, S. QUATERNION-BASED AUTOPILOT FOR DODECACOPTERS - PART I.

Aerospace Research in Bulgaria, №28/2016, SRTI-BAS, Sofia, pp. 93-112.

Abstract

The innovations in modern unmanned aerial vehicles do pose higher requirements
against the autopilot aircraft control. Special demand is placed by the multirotor innovative
helicopters for their unique control system and rotor positions.

The current article establishes the core of a quaternion based autopilot suitable for the
innovative and award winning twelve rotor UAV helicopter Bulgarian Knight. Quaternions
offer a number of benefits to autopilot systems, but their implementation to specialized
autopilots used in innovative and unique drone models require exclusive attention and
discussion. As a result, an efficient and flexible autopilot is attained, because quaternion
computations are much faster and accurate than the other competing approaches.
Nevertheless, a quaternion-based autopilot requires sophisticated software libraries with
inherent significant complexity. The elevated accuracy and pliability of the quaternion
method is a fertile means for developing a prototype, scientific and research autopilot that is
suitable for customization in response to the novel UAVs specific needs.
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1. Zabunov, S. & Ivanov, K., 2003. Methods and Forms of Teaching "Information systems"
and "Computer networks and communications" with the Use of the Internet. Annual of
University of Mining and Geology "St. Ivan Rilski", Sofia, Bulgaria, 2003, Part IV:
Humanitarian and Economic Sciences, Vol. 46, p. 141-144

Abstract

This article intends to study the problem of educational content of the subjects
“Information Systems” and “Computer Networks and Communications” and particularly the
capabilities for efficient teaching of these subjects with the use of the Internet. The report
draws the benefits and drawbacks of e-learning, and drafts the components used for
organizing computer based systems, needed for modernizing the education of engineers at
the University of Mining and Geology “St. Ivan Rilski”. Starting from the experience of large
companies as Cisco Systems and Microsoft, the changes that should take place in education
of engineer specialists are drawn, with a view to the expedient accomplishment of the reform
of higher education in the frameworks of the University of Mining and Geology “St. Ivan
Rilski” and especially the matter of the mentioned earlier subjects. The contemporary
complicated requirements to the people being educated are defined on the bases of a critical
assessment of the dynamically changing technological data access and gathering by the
means of the Internet infrastructure. Except that, the changed “working environment” of the
educator is illustrated, which finally leads to a change in form and content of educational
units and means of assessment of the future

engineer’s professional level.

2. Ivanov, K. & Zabunov S. 2003. Model of Individually Adaptive Learning Management
System. Annual Conference of University of Ruse, 2003

Abstract

Model of Individually Adaptive Learning Management System : This article defines a
Model of Individually Adaptive Learning Management System (IALMS). IALMS aims at
providing students with a way of assimilating the educational material to a greater extent.
Simultaneously, IALMS attempts to engage students with a study of additional topics
depending on their interests and abilities.

3. Ivanov, K. & Zabunov, S., 2004. Individually Adaptive Learning Management System

Project. International Conference on Computer Systems and Technologies -
CompSysTech’2004, Rousse, Bulgaria, 17-18 June, 2004

Abstract

This article presents a project of a generalized and intelligent learning management
system. The whole project is organized upon the circular information flow between the
system and the learner. The main feature of the system is its adaptability to the individual
learner with the goal to maximize learning process results. This aim defines three major units
of the system: Tracking subsystem, Individualizing subsystem, and Adaptation subsystem.
They are situated sequentially along the information stream. The result of the work is the
definition of a complete Individually adaptive learning management system (IALMS).

4. Zabunov, S., 2004. A Language for Describing the Generating Structure of the

Educational Material in the Individually Adaptive Learning Management System.
International Conference on Computer Systems and Technologies - CompSysTech’2004,
Rousse, Bulgaria, 17-18 June, 2004

Abstract

This paper summarizes the structure of a complete Individually adaptive learning
management system (IALMS) and defines a formal language for describing the generating
structure of the educational material in IALMS. It tends to establish the structural model and
functionality characteristics of the Adaptive subsystem of the IALMS model. The generating
structure language is explained and fully syntactically defined.

5. Zabunov, S. & Ivanov, K., 2004. Framework and Functionality of the Tracking Subsystem

in the Individually Adaptive Learning Management System (IALMS). ANNUAL OF
UNIVERSITY OF MINING AND GEOLOGY "ST. IVAN RILSKI" - Sofia, Bulgaria, Part IV:
MECHANIZATION, ELECTRIFICATION AND AUTOMATION IN MINES, Vol. 47, p.137-
140, 19th - 21st October, 2004

Abstract

This work presents the framework and functionality of the Tracking subsystem in the
Individually Adaptive Learning Management System (IALMS). As a result of the current
learning management systems analysis, there is revealed a reality of resources offered to
the e-learner by the computing machines that have never been mastered. These resources
belong to the intelligent computer systems. While the modern e-learning systems utilize the
multimedia and communications capabilities of computers, they don’t pay adequate attention

to the opportunity of a strategically planned conducting of the educational process. The small
number of intelligent learning management systems differentiate from IALMS by that the
latter represents a project of a generalized learning management system, not having strictly
predefined pedagogical categories and structures. IALMS is built on three major units,
situated subsequently along the information stream. They are: Tracking subsystem,
Individualizing subsystem, and Adaptation subsystem. These units are typical for their
programmability and flexibility. The current article examines the framework and functionality
of the Tracking subsystem in IALMS.

6. Ivanov, K. & Zabunov, S., 2005. INDIVIDUALLY ADAPTIVE LEARNING MANAGEMENT

SYSTEM (IALMS) IN THE FIELD OF THE MODERN ADAPTIVE AND INTELLIGENT E-
LEARNING SOLUTIONS. ANNUAL OF UNIVERSITY OF MINING AND GEOLOGY "ST.
IVAN RILSKI" - Sofia, Bulgaria, Part IV: HUMANITARIAN AND ECONOMIC SCIENCES,
Vol. 48, p.79-84, 20th - 21st October, 2005

Abstract

This article presents an Individually Adaptive Learning Management System (IALMS),
which is based on a model of adaptive and individualizing electronic education. Analyses of
some of the modern approaches, models and systems for adaptive and intelligent e-learning
is exhibited. These solutions are compared to the IALMS model. The main IALMS’s
distinguishing feature is outlined, namely the generalized model of individually adaptive
learning, upon which the system has been created. The paper examines the IALMS’s
structure and model by analyzing the main functionality of the separate units that build the
system.

7. Zabunov, S., 2005. DESCRIPTION OF THE INDIVIDUALIZING SUBSYSTEM OF THE

INDIVIDUALLY ADAPTIVE LEARNING MANAGEMENT SYSTEM (IALMS). ANNUAL
OF UNIVERSITY OF MINING AND GEOLOGY "ST. IVAN RILSKI" - Sofia, Bulgaria, Part
IV: HUMANITARIAN AND ECONOMIC SCIENCES, Vol. 48, p.85-88, 20th - 21st
October, 2005

Abstract

This paper presents the core and the functionality of the Individualizing subsystem in the
Individually Adaptive Learning Management System (IALMS). An examination of the modern
e-learning management systems is presented, which reveals the opportunity of adoption of
qualitative characteristics offered by computers in the area of e-learning systems adaptation
against the learner’s behavior. The work analyses the summation of information about the
learner and the creation of a profile of the latter, which helps to the following adaptation of
the system’s behavior. This adaptation is expressed in altering of the outgoing information
stream (called in IALMS “educational material”). Thus strategically planned leading of the
educational process is achieved as an additional, qualitatively new, characteristic of the e-
learning management system. The few intelligent systems and models for e-learning
differentiate from IALMS in that the latter present a project of a generalized e-learning
system without strictly predefined pedagogical categories and structures. The foundation of
IALMS over three major subsystems placed consecutively in the informational stream. These
are: Tracking subsystem, Individualizing subsystem and Adaptive subsystem. These units
characterize with programmability and flexibility. The current article examines the structure
the functionality of the Individualizing subsystem of IALMS.
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Abstract

“Internet of Things” (IoT) is a modern term gathering all or almost all devices that connect
to the Internet. But why not connect drones to the Internet and control them using the
Internet?

Drones are another modern trend in the high-end technological revolution and all
innovations in the unmanned aerial vehicle avenue are most welcome by industry and the
general user.

There are a few benefits from implementing Internet of Things in the drones and a few
drawbacks. The current paper tries to disclose all aspects of using drones as Internet of
Things. The author also proposes a new approach that is a partial Internet of Things
realization thus avoiding the disadvantages of IoT that may be dangerous and
simultaneously harvesting some of the advantages an IoT application may bear.
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1. Забунов, С. "Зеленият" източник на светлина. Списание Природа, БАН, Издание
№4, 2013г.

Резюме

Ефективните светлинни източници са в основата на светлинната енергийна
ефективност – предпоставка за намаляване на общата консумация на електроенергия
на планетата Земя. Като високо икономични устройства, полупроводниковите
светодиоди се явяват „зелени” светлинни източници, които пестят енергийните
ресурси. Производството на електроенергия води до замърсяване на природата –
електрическите централи отделят замърсители, например въглероден диоксид,
ядрени отпадъци, серни съединения. Колкото повече електроенергия се произвежда в
електроцентралите, толкова повече се замърсява природата. Ефектът от
използването на светодиодите е намаляване на консумирания ток и така намаляване
на отделяните замърсители в природата от електроцентралите.

2. Забунов, С. Електрическите превозни средства – една забравена история.

Списание Природа, БАН, Издание №1, 2014г.

Резюме

Безспорно една от най-модерните технологии са електрическите превозни
средства. Тяхното разпространение обещава да намали вредните емисии от фосилни
горива и затова те често са наричани „зелени” превозни средства. В последните
години стана ясно, че електромобилът ще преобрази транспорта в световен мащаб.
Най-големите автомобилни компании се стремят да предложат модели на
електрически коли, с които да се включат в „бизнеса на деня”. Но дали тази технология
е нова или тя стои „заключена” в дълбоките архиви на технологичната история повече
от 100 години?

Технологичните открития са като произведения на изящното изкуство, но понякога
те остават скрити. Длъжни сме да знаем и да видим отвъд плиткия хоризонт на

днешния ден, защото в миналото съществуват прекрасни пътища на знанието,
засенчени от посредствеността и изоставени в несправедлива забрава.

3. Забунов, С. Компютрите и Втората световна война. Списание Природа, БАН,

Издание №2, 2014г.

Резюме

Втората световна война е преломен момент в човешката история. Нейната мрачна,
но и проницателна същност ражда нови технологии и развива други, тлеещи и
прикрити, чакащи търпеливо бурята на своето появяване. Компютрите се появяват
тогава, в този вид, в който са ни известни и днес – програмируеми, електронни, бързи
и преобразяващи нашата история.

4. Забунов, С. Безпилотните летателни апарати в помощ на природата и човека.

Списание Природа, БАН, Издание №4, 2015г.

Резюме

Желанието на хората да летят олицетворява тяхната свобода да се въздигат над
света и над пороците в него, над грозотата и болестите, над войните и страданията.
Полетът е радост, а да сътвориш летателна машина е едно от онези несравними
удоволствия, така пристрастяващи и в същото време така чисти, че веднъж научил се
да лети, човекът се ражда в нов свят на безгранична независимост.