СТАНОВИЩЕ

от проф. д-н Георги Ставрев Сотиров,
Институт за космически изследвания и технологии – БАН

Член на Научно жури съгласно Заповед № 19/05.02.2018 г на Директора на Института за космически изследвания и технологии – БАН по обявения в Държавен вестник бр.100/15.12.2017г. конкурс за избор на академична длъжност „доцент“ в област на висше образование 5.Технически науки; професионално направление 5.5.Транспорт, корабоплаване и авиация; научна специалност „Динамика, балистика и управление полета на летателни апарати (Авионика, телекомуникация и локализация на безпилотни летателни апарати- софтуерни решения)“ за нуждите на секция „Аерокосмически системи за управление“ при ИКИТ

кандидат: гл. асист. д-р Светослав Светославов Забунов
от Софийски университет "Св. Климент Охридски"

Становището е изготвено съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАБРБ), Правилника за прилагане на ЗРАБРБ и Правилника за условията и реда на придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Института за космически изследвания и технологии – БАН.

Общо представяне на получените материали

Конкурсът за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 5.Технически науки; професионално направление 5.5.Транспорт, корабоплаване и авиация; научна специалност „Динамика, балистика и управление полета на летателни апарати (Авионика, телекомуникация и локализация на безпилотни летателни апарати- софтуерни решения)“ за нуждите на секция „Аерокосмически системи за управление“ при ИКИТ е обнародван в Държавен вестник 100/15.12.2017г. със срок два месеца от обнародването му. Спазени са всички процедури по обявяването на конкурса, описани в ЗРАБРБ и правилниците за неговото приложение.

В законовия срок документи за участие в конкурса е подал един кандидат – д-р Светослав Светославов Забунов, който е главен асистент в Софийски университет "Св. Климент Охридски". Той е допуснат за участие в конкурса от специално назначена в ИКИТ комисия. Това ми дава основание да определя конкурса като отговарящ на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България.

На основание на представените от гл. асистент д-р Св. Забунов, документи и публикации, с които той участва в конкурса, могат да се направят следните констатации:

Кандидатът отговаря на изискванията на обявения конкурс:

1. Завършил е висше образование през 2001 г в Техническия университет, гр. София с квалификация – магистър инженер по „Компютърни системи“.

2. Притежава диплома за образователна и научна степен "доктор" по научната специалност „Педагогика на обучението по (Методика на обучението по физика)", издадена от Софийския университет "Св. Климент Охридски". Темата на дисертационния труд е „Създаване и използване на система от 3D симулации към курса по механика“.

3. През 2015 г. е избран за „главен асистент“ секция „Аерокосмически системи за управление“ при ИКИТ, а от 2016 г. до сега е „главен асистент“ в Софийски университет "Св. Климент Охридски". Общият му академичен стаж е 2 години и девет месеца.

4. Съгласно чл. 29 (3) от ЗРАСБ, гл.ас. д-р Светослав Забунов участва със следната научна продукция: 57 научни публикации (съгласно приложения списък на публикациите с резюмета), от които 46 статии и доклади и 9 изобретения и полезни модели (от тях 15 са публикувани в България и 31 в чужбина, като 14 от тях са на български език, а всички останали на английски език.). Съгласно приложения списък кандидатът има 32 статии и доклади в реферирани и индексирани издания, от които 3 с импакт фактор. Общият IF е 2.807. В представените по конкурса трудове участието на кандидата е следното: 9 самостоятелни публикации, в 18 от тях е първи автор, а в останалите - е втори и/или последващ автор. Прави впечатление, че значителна част от публикациите са в съавторство, което е естествено особено за научно-приложните изследвания, които по необходимост са колективно дело. Кандидатът е приложил списък с цитирания на представената за рецензиране научната продукция, включващ 56 цитирания, от които 6 с h - index.

5. Активна е дейността на д-р Св. Забунов, като новатор и изобретател в областта на тематиката на конкурса. Същият е участвал в 8 международни изложения за иновации, като представените изобретения и иновации са удостоени с 3 златни, 3 сребърни медала и 2 специална награди и златен плакет.

Основни приноси на кандидата

Научните трудове, изобретенията, педагогическата и експертната дейност на кандидата са пряко свързани с мисията и основните приоритети на развитие на секцията, за която е обявен конкурса. Те са в областта на научната специалност „Динамика, балистика и управление полета на летателни апарати“. Основните приноси са свързани с усъвършенстване на методите и алгоритмите и софтуерните решения за разработка, контрол, управление и локализация на безпилотни летателни апарати. Те могат да бъдат обобщени тематично в три направления:

Разработка на ХZ безпилотни летателни апарати, в това число и иновативни модели на мултироторни вертолети и самолети с вертикално излитане.

Представени предимствата на безпилотни мултироторни хеликоптери от серията ХZ за дистанционни изследвания на специфични райони от земната повърхност, като някои от представените образци са патентно защитени.. Анализирани са основните технико-експлоатационни параметри и блоковете схеми на авиониката.

Изследвано и оценено внедряването на БЛА за откриване, наблюдение и оценка на стихийни бедствия, техногенни аварии, замърсяване на въздуха, безопасност и контрол на транспортната инфраструктура и др.

Приносите в това направление са отразени в 10 научни статии и доклади, публикувани основно в чужбина и у нас. [трудовете 11-12, 17-24 (от списъка на публикации в научни списания), 8 (от списъка на участия в конференции), 3, 5, 7 (от списъка с изобретения)].

Изследване и оценка на акустичен контрол на подвижни обекти

Предложени са патентно защитени иновативни решения за акустична антидрон разузнавателна система, базирана на привързан аеростат и роботизирана лодка за акустичен и видео контрол.

Приносите в това направление са отразени в 2 изобретения [трудовете 8-9 (от списъка за изобретения)].

Разработване на елементи от авиониката на БЛА в това число и софтуерни решения за автопилотите им.

С помощта на разработени математически модели е извършено изследване и оценка на режимите на работа на автопилоти на БЛА, както по време на полет, така и при излитане и кацане и в случай на критични ситуации.

Предложен е нов подход за използване на БЛА за термовизионно зондиране.

Изследвани и оценени са възможностите за увеличаване продължителността на полета на БЛА, чрез използване на съвременни високоефективни капациетивни източници за хранване.

На базата на кватернионния метод са изследвани и оценени са възможностите за използване на по-ефективен и гъвкав автопилот в БЛА.

Приносите в това направление са отразени в 5 научни статии и доклади. [трудовете 8-10., 12, 25-26 (от списъка на публикации в научни списания), 1, 2, 4 (от списъка с изобретения)].

Компютърната симулация на физични процеси, в областта на механиката и контрола на безпилотни летателни апарати, чрез 3D визуализация

Разработени са методи в компютърната симулация и са изследвани и оценени някои физични процеси в областта на механиката и контрола и управлението на безпилотни летателни апарати чрез 3D визуализация.

Приносите в това направление са отразени в 9 научни статии и доклади [трудовете 3-7, 13-16 (от списъка на публикации в научни списания)].

Заклучение

Отчитайки научната продукция на кандидата, научните приноси, значимостта на научно-приложните разработки и отзива в научната общност считам, че гл.ас. д-р Светослав Светославов Забунов напълно отговаря на изискванията за получаване на академичната длъжност „доцент“. Представените факти от материалите по конкурса, дават основание да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да предложи на Научния съвет на ИКИТ – БАН да присъди академичната длъжност „доцент“ на д-р СВЕТОСЛАВ СВЕТОСЛАВОВ ЗАБУНОВ в област на висше образование 5.Технически науки; професионално направление 5.5.Транспорт, корабоплаване и авиация; научна специалност „Динамика, балистика и управление полета на летателни апарати (Авионика, телекомуникация и локализация на безпилотни летателни апарати- софтуерни решения)“

София, 02. 03. 2018 г.

Изготвил становището:

Проф. д-р

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА

Светослав

Г. Сатиров/